
Città di Castellanza       Delibera C.C. n. 40 del 26.11.2018 
 
COSTITUZIONE GRUPPO MISTO – MODIFICA COMPOSIZIONE COMMISSIONI 

CONSILIARI 

 

E’ presente la consigliera Caldiroli Irene. Presenti n. 16. 

Il presidente illustra il punto n. 2 all’odg. avente ad oggetto: “Costituzione Gruppo Misto – Modifica 

composizione Commissioni Consiliari”. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che in data 9 novembre 2018 – atto prot. n. 23141, il Consigliere Manelli, eletto nel gruppo 

“Castellanza al Centro” ha reso noto la sua uscita dal suddetto gruppo in cui era stato eletto nel 2016 (Allegato 

1); 
 

Dato atto che con successiva nota del 14 novembre 2018, prot. n. 23517, i consiglieri Manelli e Caputo – 

consigliere indipendente – hanno comunicato la costituzione del “Gruppo Misto”, come previsto dall’art. 8, 

comma 5, del vigente regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, designando quale capogruppo il 

sig. Romeo Caputo (Allegato 2); 
 

Dato atto che con delibera n. 30 del  27 giugno 2016 e con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 27 luglio 

2016, erano state istituite e nominate le commissioni consiliari Tecnica - successivamente modificata per surroga 

consigliere con delibera n. 37 del 26.10.2017 - e Cultura ed attribuita alla commissione capigruppo la competenza 

in materia di statuto e regolamenti; 
 

Visto l’art. 19 del vigente Statuto Comunale che disciplina l’istituzione delle commissioni consiliari; 
 

Visto il regolamento del Consiglio Comunale, approvato con delibera C.C. n. 93 del 26.7.2000 e modificato con delibera C.C. n. 2 

del 5.3.2010, che disciplina la costituzione  e composizione delle commissioni consiliari; 
 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 10 del suddetto regolamento che dispongono: 

1. Il Consiglio comunale costituisce, al suo interno, per la durata del suo mandato, commissioni, stabilendone il numero e le 

competenze e determinando la loro composizione numerica. Le commissioni sono nominate entro 60 giorni dall’insediamento del 

consiglio. La delibera di istituzione deve essere adottata a maggioranza assoluta dei componenti il consiglio comunale: 

2. Le Commissioni sono costituite da almeno un consigliere comunale, per ciascun gruppo, che esprime voti in proporzione alla 

consistenza numerica di quello di appartenenza.   I componenti sono nominati dal Consiglio con votazioni segrete sulla base delle 

designazioni fatte da ciascun gruppo; 
 

Dato atto che occorre provvedere sia alla modifica delle commissioni consiliari, integrandone la composizione 

per inserire un rappresentante del gruppo misto ed uno del gruppo “Castellanza al centro”, sia all’elezione dei 

nuovi membri, in applicazione di quanto sopra; 
 

Ritenuto opportuno chiamare a far parte di ogni commissione: 

� n. 4 consiglieri comunali componenti per la minoranza, ciascuno dei quali esprime voti in proporzione 

alla consistenza numerica del gruppo consiliare di appartenenza; 

� n. 2 consiglieri comunali componenti per la maggioranza, ciascuno dei quali esprime voti in 

proporzione alla consistenza numerica del gruppo consiliare di appartenenza; 
 

Dato atto che, sono da eleggere, due componenti per ogni commissione (uno in rappresentanza del gruppo 

“Castellanza al centro” ed uno in rappresentanza del “gruppo misto”), fermo restando che gli altri componenti e 

le competenze rimangono invariate; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta al Consiglio 

Comunale ha espresso parere favorevole: 



Città di Castellanza       Delibera C.C. n. 40 del 26.11.2018 
 
• il Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Dato atto che la votazione deve essere limitata ad un solo nominativo; 
 

Dato atto che: 

1) il consigliere Colombo Paolo propone se stesso in entrambe le commissioni per la lista “Castellanza al 

Centro” in quanto unico rappresentante; 

2) il consigliere Caputo Romeo, a nome del gruppo misto, propone per la commissione Tecnica se stesso e  per 

la commissione Cultura il consigliere Manelli; 
 

Il presidente designa poi tre scrutatori, i sigg. Pariani, Olgiati e Palazzo per la distribuzione delle schede ed il loro 

scrutinio;  
 

La votazione da il seguente risultato: 

Presenti e votanti: n. 16. 

Ottengono voti per la Commissione Tecnica: 

• Caputo n. 8 

• Colombo Paolo n. 7 

• Schede bianche n. 6 
 

Ottengono voti per la Commissione Cultura: 

• Manelli n. 5 

• Colombo Paolo n. 13 

• Croci n. 1 

• Schede bianche n. 1 
 

Il consigliere Soragni dichiara di non partecipare alla votazione. Votanti n. 15. 

Al termine, con voti favorevoli n. 15 (unanimità) espressi per alzata di mano:  
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto della costituzione del “gruppo misto” composto da n. 2 componenti il cui capogruppo 

designato è il sig. Romeo Caputo; 
 

2. di dare atto che la commissione capigruppo è ora composta da n. 5 membri, uno per ogni gruppo consiliare; 
 

3. di modificare la composizione delle commissioni consiliari tecnica e cultura come segue:  

• n. 4 consiglieri comunali componenti per la minoranza, ciascuno dei quali esprime voti in 

proporzione alla consistenza numerica del gruppo consiliare di appartenenza; 

• n. 2 consiglieri comunali componenti per la maggioranza, ciascuno dei quali esprime voti in 

proporzione alla consistenza numerica del gruppo consiliare di appartenenza; 
 

4. di dare atto che le commissioni consiliari risultano così composte: 

Commissione Tecnica:  

- per la maggioranza:   

   1 Pariani Mario;  

     2 Castiglioni Flavio;  

- per la minoranza: 

3 Colombo Marinella; 

4 Palazzo Michele;  

5 Caputo Romeo; 

6 Colombo Paolo 
 

Commissione Cultura:  

- per la maggioranza:   



Città di Castellanza       Delibera C.C. n. 40 del 26.11.2018 
 

1 Caldiroli Irene;  

 2 Olgiati Rosangela; 

 

- per la minoranza: 

3 Colombo Marinella;  

4 Palazzo Michele;  

5 Colombo Paolo; 

6 Manelli Giovanni; 
 

5. di dare atto che alla prima riunione della commissione capigruppo si provvederà alla nuova ripartizione degli 

spazi sulle bacheche dei gruppi consiliari; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione, (il consigliere Soragni non partecipa alla votazione. Votanti n. 15.), 

con voti favorevoli n. 15 (unanimità), espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, per consentire l’operatività delle commissioni. 
 

***************************** 
 

Al termine il consigliere Caputo abbandona la seduta di consiglio comunale. 


